[image: image1.jpg]

E[image: image2.jpg]N\
TSTRENA = 275 7o

STADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1º PERÍODO LEGISLATIVO – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
18ª LEGISLATURA - REUNIÃO ORDINÁRIA – ATA Nº 8/2021
Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, no Palácio Borges de Medeiros, ocorreu a 8ª Reunião Ordinária correspondente ao 1o Período Legislativo da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores: Carlos Alberto Delgado de David (PP) – Presidente, Marcelo Cardoso Lemos (PDT) – Vice-Presidente, Zulma Rodrigues Ancinello (Republicanos) - 1ª Secretária, Antonio Egídio Rufino de Carvalho (PP) – 2º Secretário, Cristiano Dias Bonapace (DEM) – 3º Secretário, Adenildo de Jesus Padovan (Republicanos), Joalcei Alves Gonçalves (PP), José Carlos Barbosa Zaccaro (PP), Manoela Rosa Couto (PDT), Márcia Pedrazzi Fumagalli (PSB) e Paulo Roberto Inda Kleinubing (Republicanos). Às 9h e 56min, o Presidente, vereador Carlos Alberto Delgado de David, invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme Resolução nº 13/02, solicitou ao vereador Marcelo Lemos que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia: "Romanos 12, versículos 3 - 8 – O devido uso de dons espirituais". Em ato contínuo solicitou à 1a  Secretária, vereadora Zulma Ancinello, que realizasse a leitura da ata da reunião anterior que, após lida, foi aprovada na íntegra.  ORDEM DO DIA: Foram aprovados o Requerimento de Tribuna Livre nº 3, protocolado sob o nº 174/2021/Leg, o Requerimento nº 74, protocolado sob o nº 169/2021/Leg e os Requerimentos Verbais do presidente, Ver. Carlos Delgado e do Ver. Joalcei Gonçalves (Juca), Líder do Executivo, solicitando respectivamente afastamento do Presidente do Legislativo e do Prefeito Municipal no período de 01 a 04/03/2021 para fora do estado e do Ver. Egídio Carvalho de reencaminhamento ao Executivo para que em contato com a Secretaria de Segurança do Estado seja solicitada a reativação do Programa Polícia Comunitária. Registra-se que a proposição verbal deve ser convalidada até às 9 horas do dia 26 do corrente mês, conforme prevê o § 4º, do artigo 146, do Regimento Interno desta Casa. Foi aprovada a Indicação nº 29, protocolada sob o nº 175/2021/Leg. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: O Líder do Governo, Joalcei Alves Gonçalves (Juca), solicitou a inclusão na pauta em Regime de Urgência Urgentissima aos Projetos de Lei, do Poder Excutivo nº 10, protocolado sob o nº 180/2021, que Inclui Programa e Ação no Plano Plurianual do Município - PPA 2018/2021, e na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2021, de que tratam, respectivamente, as Leis n.ºs 4.820/2017 e 5.171/2020; nº 11,  protocolado sob o nº 181/2021, que Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no Orçamento vigente, no valor de R$ 17.730.307,48; e nº 12, protocolado sob o nº 182/2021, que Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento vigente, no valor de R$ 4.535.084,09. Foi aprovada a inclusão na pauta dos respectivos Projetos de Lei, bem como as solicitações de tramitação em Regime de Urgência Urgentíssima dos mesmos. A Reunião Ordinária foi suspensa para a realização da SESSÃO SOLENE alusiva a 25ª SEMANA DA PAZ. Reiniciados os trabalhos com as MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: Foram encaminhados às Comissões Técnicas da Casa o Projeto de Lei Ordinária nº 9, protocolado sob o nº 167/2021/LEG, do Ver. Clemente "Que Institui o Dia do Cão de Polícia e dá outras providências". Justificativas de Ausência Parlamentares nºs 07 e 08, protocoladas respectivamente sob os nºs 172 e 173/2021/Leg. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DO EXECUTIVO: Ofício nº 28, protocolado sob o nº 168/2021/Leg. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: Ofícios nºs 29 e 30, protocolados sob os nºs 170 e 171/2021/Leg.  CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: *Ao Executivo: Expedido o Ofício número 88/2021. *A Diversos: Expedidos os Ofícios números 54 e 55/2021. Utilizou o Período de COMUNICAÇÔES a Verª. Manoela da Rosa Couto. Usou o Período de COMUNICAÇÔES DE LÍDERES: o Ver. Joalcei Gonçalves (Juca). (Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos desta reunião encontra-se arquivado no Departamento de Imprensa desta Casa, estando à disposição para consultas, se necessário). Cumpridos os objetivos e nada mais havendo a tratar, o Presidente, vereador Carlos Alberto Delgado de David, invocando o nome de Deus, às 12h e 47min, declarou encerrada a reunião. Para constar eu, Cleber Roberto Judaber Alves - Oficial Legislativo, em Home Office, lavrei a presente ata. Sala Vereador Ramão Barbat Filho, aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um. #25/02/2021##(crja/cmu)##
2